
یکشنبه 9 خرداد 1395  | 22 شعبان ۱۴۳۷ |  29 می ۲۰۱۶ |  سال چهارم  |  شماره 858 20

این شرح بی‌نهایت... 

تقویم تاریخ  

کارتون شهر

فوکوس   ...

حرف روز

ماجرایی با 3 بازنده!

صاحب امتياز: جمعيت هلال احمر
مد‌‌‌‌‌‌‌‌ير مسئول: عبد‌‌‌‌‌‌‌الرسول وصال
سرد‌بیر: سید‌ افشین امیرشاهی

www.shahrvand-newspaper.ir

 نشاني: تهران ،  فلکه د‌‌‌‌‌‌‌وم صاد‌‌‌‌‌‌‌قیه
‌ ابتد‌‌‌‌‌‌‌ای  بزرگراه محمد‌‌‌‌‌‌‌علی جناح
 کوچه شهید‌‌‌‌‌‌‌ طاهریان، شماره 24

کد‌‌‌‌‌‌‌پستی:1483778617
فكس: 44956100

تلفن : 7- 44956101
چاپ: روزتاب

توزیع : شرکت نشر گستر امروز
تلفن: 61933000

تلفن سازمان آگهی ها: 44956200-2  
فكس:44956203

همت مؤمن در نماز و روزه و عبادت است.
حضرت محمد)ص(

نرگس جادوی او
ز بس که می‌کند آن چشم فتنه بر من ناز
به جان رسید دل از عشوه‌های آن طناز
تطاول سر زلفش نمی‌توانم گفت
که کوته‌‌ست مرا عمر و قصه‌ای‌ست دراز
سرشک پرده در من ز عین غمازی
بدان رسید که بر رو فکند ما را راز
چو دسترس نبود آستین کشیدن دوست
بر آستانه او روی ما و خاک نیاز
دلم ز نرگس جادوی او حذر می‌کرد
خبر نداشت ز افسون غمزه غماز
خوش است یکدمه عیش ار زمانه دمساز است
ولی زمانه به یکدم نمی‌شود دمساز
ز روزگار شکایت نشاید ابن حسام
»زمانه با تو نسازد تو با زمانه بساز«
ابن حسام خوسفی

خبر محروم‌شدن دختر دانش‌آموزی از 
دریافت جایزه درجشن مدرسه به سبب به تعویق 
افتادن شهریه‌اش در یک مدرسه غیرانتفاعی در 
منطقه چیتگر تهران، خبر دلگزایی بود اما نکته 
غافلگیرکننده‌ای درخود نداشت. چند صباحی 
است که به خبرهای ناخوش از مدارس عادت 
کرده‌ایم و هنگامی که نام میز و نیمکت برده 
می‌شود، گوش‌های‌مان تیز است تا خبر نگرانی‌آور 
دیگری بشنویم و ته دلمان خالی شود از ترس 
مدارسی که نرم نرمک به سلف سرویسی بدل 
می‌شوند که هرچه بیشتر پول بدهی بیشتر آش 
می‌خوری! این‌گونه که از سیر خبرها پیداست، 
انگار برخی مسئولان مدرسه‌ها هنوز از کم و کیفِ 
جایگاه ویژه‌ای که در آن قرار دارند، مطلع نیستند 

و گویا نمی‌دانند هر برخورد بد و ناپخته با کودکان 
می‌تواند اثری مادام‌العمر در روح و روان کودکانمان 
حک کند.‌ ای کاش مسئول محترمی که چنین 
خبطی را مرتکب شده، آن اندازه از قدرت تخیل 
برخوردار بود و می‌توانست فرزند خودش را 
لحظه‌ای به جای آن کودکی بگذارد که بی‌رحمانه 
او را از شرکت درجشن مدرسه و تقدیم یک جایزه 
کوچک محروم کرده است! با این همه اما، مسئول 
خطاکار تنها حلقه کوچکی از زنجیر نابسامانی 
در آموزش‌وپرورش ماست. گناه اصلی بر گردن 
سیستمی است که مدارس خصوصی را بدل به 
بیزینسی پرسود کرده است. بیزینسی که کالایی 
که در آن خریدوفروش می‌شود، روح کودکان و 
فرزندان ماست. فرزندانی که چند سالی دیگر باید در 
نقش سیاستمدار، پدر، مادر، کاسب، وکیل و پزشک 
و... چرخ جامعه را بگردانند! درحالی ‌که مدارس 
در کشورهای توسعهی‌افته مکان و مجالی برای یاد 
گرفتن ظرایف زندگی و مهارت با دیگران زیستن 

است، در برخی از مدارس ما )با وجود خبرهای بد 
طاق و جفتی که از مدارس می‌رسد(، بدل به مکانی 
برای نفرت‌اندوزی از زندگی و همنوع شده است. 
مدرسه‌ای که در آن نظام پاداش و جزا باید براساس 
هوش و پشتکار پرداخته شده باشد و کودکان را 
بر مبنای ذکاوت و اخلاقیات‌شان بسنجد، حالا به 
کودکانی پاداش می‌دهد که از دوپینگ مال و اموال 
پدر و مادر برخوردارند! با این همه اما اگر از نزدیک‌تر 
به ماجرا بنگریم، به یک اعتبار هم دانش‌آموزی که 
از جایزه محروم شد و هم آن دانش‌آموزی که به 
لطف پرداخت شهریه منظم والدینش روادید ورود 
به جشن مدرسه را یافت، بازنده این ماجرا بودند! 
اولی از این پس، با چشمی نگران و پر سوءظن به 
همنوع و جامعه‌اش خواهد نگریست و دومی مجال 
بهتر دیدن دنیا و تجربه اتکای به نفس را از کف داد! 
در این میان پای بازنده بزرگتری نیز در میان است:  
جامعه‌ای که قرار است چند ‌سال دیگر با دست و 

روان این بچه‌ها گذران کند! 

شهروَنگ

داستانه

آب و  هوا

... گرد و خاک در راه تهران
بر اساس تحلیل آخرین داده‌ها و نقشه‌های 
پیشی‌ابی هواشناسی، طی 3 روز آینده افزایش ابر 
و بارش‌های پراکنده در شمال غرب کشور انتظار 
می‌رود. فردا علاوه بر شمال غرب کشور افزایش ابر و 
بارش‌های پراکنده در شمال شرق کشور و ارتفاعات 
البرز نیز پیش‌بینی می‌شود. در این روز در سایر مناطق 
کشور جوی نسبتا پایدار همراه با وزش باد حاکم 
خواهد بود. با توجه به شکل‌گیری پدیده گرد و خاک 
بر روی کشور عراق برای مناطقی از استان‌های واقع 
در غرب و جنوب غرب کشور باد و گرد و خاک همراه 
با کاهش دید افقی و کیفیت هوا پیش‌بینی می‌شود. 
طی امروز و فردا در ساعات بعد از ظهر با وزش باد شدید 
موقتی در مناطقی از مرکز کشور پدیده گرد و خاک 

 دور از انتظار نخواهد بود. همچنین فردا دریای خزر، 
خلیج فارس و تنگه هرمز مواج پیش‌بینی می‌شود. 
از روز سه‌شنبه 11 خرداد، کاهش نسبی دما در نوار 
شمالی کشور انتظار می‌رود. آسمان تهران امروز کمی 
ابری، در بعد از ظهر باد و گرد و خاک با بیشینه و کمینه 
دمای 36 و 22 درجه سانتیگراد و فردا دوشنبه، کمی 
ابری، در بعضی ساعات باد و گرد و خاک با بیشینه و 
کمینه دمای 33 و 20 درجه سانتیگراد پیش‌بینی 
می‌شود. بنا بر اعلام معاون نظارت و پایش اداره کل 
حفاظت محیط زیست استان تهران، شاخص کیفیت 
هوای پایتخت روز گذشته در شرایط سالم قرار گرفت. 
دیروز میزان غلظت آلاینده ذرات معلق با قطر کمتر 
از 2/5 میکرون در حد مجاز بوده و بر روی عدد 84 
قرار داشت. در این مدت میزان میانگین غلظت 
آلاینده‌های ذرات معلق کمتر از 10 میکرون از 67 

به 59 کاهش داشته و میزان آلاینده‌های منوکسید 
کربن از 24 به 40، دی اکسیدگوگرد از 18 به 21، 
دی اکسیدنیتروژن از 50 به 61 و ازن از 45 به 60 
افزایش یافته است. ایستگاه‌های ستاد بحران)منطقه 
7( با عدد 126، دانشگاه صنعتی شریف)منطقه 2( 
با عدد 114 و دانشگاه تربیت مدرس )منطقه 6( با 
عدد 108 آلوده‌ترین نقاط جوی تهران در 24 ساعت 
گذشته بودند. همچنین ایستگاه‌های دانشگاه شهید 
بهشتی)منطقه یک( با عدد 31 و شهرداری )منطقه 
2( با 57 آلاینده های جوی کمتری داشته‌اند. در 
شبانه‌روز گذشته اهواز مرکز استان خوزستان با 
بیشینه دمای 43 درجه سانتیگراد گرم‌ترین و 
شهرکرد مرکز استان چهارمحال و بختیاری با 
کمینه دمای 3 درجه سانتیگراد سرد‌ترین شهرهای 

کشور بوده‌اند.
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سلفی گیرندگانیم... کشتی شکستگانیم!

دایره‌ای به مساحت زندگی

منطقه سیل‌زده:  
- عجب بساطی شده... دو روزه سیل خونه زندگیمونو 
برده، نه هلیکوپتری، نه ماشینی، نه چیزی... نه چیزی... نه 

چیزی... اون چیه از اون ته میاد؟!
- قایق موتوریه... خدایا شکرت! بالاخره اومدند نجاتمون 
بدند! داره میاد... هول نکنید... برید توی صف... غذا و چادر 

هم تموم شد صف رو بهم نزنید! 
- )سرنشین قایق موتوری(: ایول... شماها سیل‌زده‌اید؟!

- بله... شما از امداد و نجات اومدید؟!
- امداد و نجات چیه؟! من توی آلبومم با همه کس و 
همه چیز و همه جا سلفی دارم، فقط با سیل‌زده‌ها سلفی 

نداشتم! اومدم سلفیمو بگیرم برم!

مراسم ختم   فوتبالیست:   
- جادوگر؟! جادوگر؟!.... سلطان علی کریمی! سلام 
عرض شد، نوکرتم داداش! کوچیکتم! آقایی! داداش 
میدونم عزادار آقا‌هادی هستی! ولی جون من یه نیگا 
توی این موبایل من بنداز! ایول! اه نه این نشد! آقا کریمی 
دستات! انگشتات! آره داداش! 6 رو نشون بده! آها... دمت 

گرم!

فرودگاه   بین‌المللی:   
- آقای فرهادی... بدبخت شدم!

- چی شده شهاب؟ تو الان باید خوشحال باشی، این 
همه استقبال‌کنند اومده!

- فرهادی... بدبخت شدم! نخل طلام نیست!
- چی؟ یعنی چی که نخل طلا نیست؟! داخل جیبتو 
بگرد...      )-نیستش( اون یکی جیبت چی؟ )- نه، نیست( 
اون جیب اونوری چی؟! )- نیست( اون جیب پایینی چی؟!

- مرد حسابی لباس رسمی پوشیدم، شلوار شیش جیب 
که نپوشیدم، نیست... )- توی چمدونمتو نگاه کردی؟( 
توی چمدونم هم نیست... )- توی چمدون ترانه‌رو دیدی؟! 
به هرحال هرچی باشه اون تنها کسیه که جایزه نبرد!( 
یعنی چی آقای فرهادی؟! البته خب راستش‌رو بخواید 
اونجا رو هم گشتم نبود! )- لباس سحر دولتشاهی هم 
کاشکی میشد نگاه کنی! یه نخل واقعی می‌تونست زیر 
لباسش قایم کنه!( آقا این حرفا چیه؟! کسی بر نداشته، گم 

شده حتما، شاید توی هتل مونده...
یک بزرگوار: آقای شهاب حسینی کدومتونه؟!

شهاب حسینی: خسته نباشیم! یعنی شما من‌رو 
نمی‌شناسی؟!

بزرگوار: شما نخل طلا داشتی؟

شهاب: بله بله! ولی...
بزرگوار: مرد حسابی وسط سالن دارند با نخل طلای 
شما سلفی می‌گیرند! ازدحام شده! برو نخل طلاتو بیار، گم 

بشه ما مسئولیتی قبول نمی‌کنیم‌ها!
شهاب: چشم چشم... ببخشید... من الان میرم...

بزرگوار: صبر کن آقای شهاب حسینی، میشه یه سلفی 
با هم بندازیم؟! )- آخه بزرگوار...!(

داخل گور پاشایی:  
قبرکن )در حال فرار کردن از قبر(: یا خدااااااا... یه آدم 

اون داخله....
سخنران: فرار نکنید... من با بیل میزنم توی سرش... 

)میرود بالای قبر( تو این داخل چیکار می‌کنی؟! میتی؟!
بدل مرحوم پاشایی: میت چیه عموجون... منتظرم 
مرتضی پاشایی رو بذارید توی قبر باهاش یه سلفی بگیرم! 

خداییش سلفی تکی میشه!

داخل نعش‌کش محمدرضا لطفی:  
راننده نعش‌کش درحالی‌ که سیگاری آتش‌زده و 
مشغول فکرکردن به بدهکاری‌هایش و قیمت قبر است، 
ناگهان از محفظه پشتی ماشین صدایی می‌شنود! سیگار 
در دهانش آلاسکا می‌شود و هرکاری می‌کند دستش را 
ببرد تا در را باز کند و فلنگ را ببندد، نمی‌تواند دستش را 
تکان دهد! دوباره صدایی از پشت می‌آید )پشت ماشین!( 
باز نگاهی به آینه می‌کند، خبری نیست! ناگهان یک مرد 
عینکی، با سبیل طویل و ریش طویل‌تر و موهای بسیار 
طویل‌تر و ناخن‌های سیاه، از پنجره کوچک پشت‌سر 
راننده، دالی می‌کند! راننده با لکنت می‌پرسد: چی شده؟! 
مرد جواب می‌دهد:  جنازه استاد لطفی رو پس چرا نمیارند 
توی نعش‌کش؟! می‌خوام آخرین سلفی رو با استاد بندازم!

بالای دار زورگیر:  
ماموران متوجه مردی می‌شوند که از بین خیل 
تماشاگران ذوق‌زده و مشتاق که برای دیدن اعدام جوان 
زورگیر آمده‌اند، فرار می‌کند و می‌‌پرد روی سکو... ماموران 
می‌ریزند روی سکو که مبادا همدست زورگیر برای رهایی 
و فراری دادن زورگیر اعدامی کاری انجام دهد... ولی مرد 
جوان موبایل به دست خود را به بالای دار می‌رساند و به 
اعدامی می‌گوید: داداش... یه لبخند به دوربین بزن! دمت 

گرم!

دیوار سفارت:  
- بچه‌ها بیایید! عکس الیزابت رو آوردم! برعکسش کنید 
پیرزن رو! آها! آفرین! بیایید با الیزابت سلفی بگیریم! صبر 
کنید... کِریم کجاست؟! )کدوم کِریم؟!( می‌شناسیش! 
کریم آقا! )- اون یا داره با پرچم سفارت عکس میندازه یا 

با تلفن‌های سانترال!(

مرد مَلاک وارد روستا شد. آوازه‌اش را از ماه‌ها پیش 
شنیده بودند. زمین‌ها را می‌خرید. خانه‌ها را ویران و 
ساختمان‌‌هایی مدرن بر آن‌ها بنا می‌کرد. پیشنهادهایش 
آنقدر جذاب بود که همه را وسوسه می‌کرد. روستاها یکی 
پس از دیگری به دست او ویران شده بود. نوعی حرص 
عجیب داشت. حرص برای زمین‌خواری. همه می‌دانستند 
که پیشنهادهای مالی جذابش، این روستا را نیز نابود 
خواهد کرد. کدخدا آمد. روبه‌روی مرد ایستاد. مرد در حالی 
که به دامنه کوه خیره شده بود گفت: »کدخدا! همه این 
زمین‌ها را با هم چند می‌فروشی؟« کدخدا سکوتی کرد 
و گفت: »در دِه ما زمین مجانی است. سُــنت این است 
که خریدار، محیط زمین را پیاده می‌رود و به نقطه اول 
باز می‌گردد. هر آنچه پیموده به او واگذار می‌شود.« مرد 

ملاک گفت: »مرا مسخره می‌کنی؟« کدخدا گفت: »ما 
نسل‌هاست به این شیوه زمین ‌می‌فروشیم.« مرد ملاک 
به راه افتاد. چند ساعتی راه رفت. گاهی با خود فکر می‌کرد 
که زودتر دور بزند و به نقطه شروع بازگردد، اما باز وسوسه 
می‌شد که چند گامی بیشتر برود و زمینی بزرگتر را از آن 
خود کند. تمام کوهپایه را پیمود. غروب بود. روستاییان 
و کدخدا در انتظار بودند. سایه‌ای از دور نمایان شد. مرد 
ملاک کم کم به کدخدا و روستاییان نزدیک می‌شد. زمانی 
که به کدخدا رسید، از تشنگی و خستگی نمی‌توانست 
روی پا بایستد. زانو زد. حتی نمی‌توانست حرف بزند. 
بر روی زمین دراز کشید و جان داد. نگاهش هنوز به 
دوردست‌ها، به کوهپایه‌ها، خیره مانده بود. کوهپایه‌هایی 

که دیگر از آن او نبودند.

سوشیانس شجاعی‌فرد‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌
طنزنویس
soshyians.fard@gmail.com

keyvanzargari@yahoo.com|    يكوان زرگري  |   کارتونیست |

رخد‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌اد‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌
 کشته شدن ژولیان امپراتور روم در 
جریان نبرد تیسفون بین لژیونرهای 
رومی و سربازان ایرانی به فرماندهی 

سپهبد مرنا )363 میلادی(
 اثبات بخشی از فرضیه نسبیت عام 
آلبرت اینشتین )درباره تأثیر جاذبه بر 
انرژی( با اندازه‌گیری خمش نور ستارگان 

بر اثر جاذبه خورشید )1919 میلادی(
 طلوع

 آیزاک آلبنیس - آهنگساز و نوازنده 
پیانو اهل اسپانیا )کاتالونیا(، نمادی از تولد 
دوباره موسیقی اسپانیا در آغاز قرن بیستم 

میلادی در اروپا )1860 میلادی(
 اسوالد اشپنگلر - فیلسوف بزرگ 
آلمانی، متبحر در ریاضیات، فلسفه، تاریخ 
و ساختمان تمدن مشرق زمین، نویسنده 
شاهکار تاریخی و فلسفی با نام: انحطاط 

غرب )1880 میلادی(
 جان فیتز جرالد کندی – 
سی‌وپنجمین رئیس جمهوری ایالات 
متحده آمریکا از حزب دموکرات، اتفاقات 
مهم دوران ریاست‌جمهوری او عبارتند از: 
تهاجم ناموفق به خلیج خوک‌ها، بحران 
موشکی کوبا، ساخته شدن دیوار برلین، 
آغاز مسابقه فضایی، نخستین اتفاقات 
جنگ ویتنام و جنبش حقوق مدنی 

آمریکا )1917 میلادی(
 پیتر وار هیگز - فیزیکدان انگلیسی 
و استاد دانشگاه ادینبرو، ارایه‌دهنده 
نظریه شکست تقارن، برنده جایزه 
نوبل فیزیک در ‌سال ۲۰۱۳ میلادی، 
 پیشنهاددهنده ذره بنیادی بوزون هیگز 

)1929 میلادی( 
غروب

 همفری دیوی - شیمیدان بریتانیایی، 
کاشف عناصر سدیم، پتاسیم و کلسیم 

)1829 میلادی(
 خوآن رامن خیمنس - شاعر 
اسپانیایی، برنده جایزه نوبل ادبیات در 
‌سال ۱۹۵۶ میلادی، مبدع ایده شعر ناب، 
صاحب آثاری چون:   ارواح بنفشه، انزوای 

پرطنین، جاودانگی )1958 میلادی(
 گلادیس لویس اسمیت - با نام 
هنری مری پیکفورد، هنرپیشه کانادایی- 
آمریکایی، از بنیانگذاران استودیوی 
فیلمسازی یونایتد آرتیستز و یکی از ۳۶ 
بنیانگذار اصلی آکادمی علوم و هنرهای 
سینما معروف به اسکار )1979 میلادی(

 اریش هونکر - رئیس حزب 
کمونیست آلمان شرقی، رهبر جمهوری 
دموکراتیک آلمان )شرقی( از ۱۹۷۱ تا 
۱۹۸۹ میلادی، از طرفداران سرسخت 

احداث دیوار برلین )1994 میلادی(

  6 سال پیش، برابر با بیست و نهم ماه می 2010 میادی، دنیس هاپر، بازیگر، فیلمنامه‌نویس، کارگردان، 
عکاس و نقاش آمریکایی بر اثر سرطان پروستات درگذشت. هاپر از همان سنین نوجوانی با شرکت در 
سریال‌های تلویزیونی نظیر »پزشک« )۱۹۵۴(، »شاین« )۱۹۵۵( و »شوگرفوت« )۱۹۵۷( وارد عرصه بازیگری 
شد. نخستین بار در سینما در وسترن کلاسیک نیکلاس ری به نام »جانی گیتار« )۱۹۵۴( به ایفای نقش 
پرداخت و پس از آن در فیلم دیگری از این کارگردان، »شورش بی‌دلیل« )۱۹۵۵( در کنار جیمز دین و ناتالی 
وود مقابل دوربین رفت. هاپر در سال ۱۹۶۹ موفق‌ترین فیلم دوران حرفه‌ای خود »ایزی رایدر« را با بازی 
پیتر فوندا و جک نیکلسن کارگردانی کرد. از دیگر فیلم‌هایی که او به عنوان بازیگر در آن‌ها به ایفای نقش 
پرداخت می‌توان به: »مخمل آبی« )۱۹۸۶(، »سرعت« )۱۹۹۴( و »دنیای آب« )۱۹۹۵( اشاره کرد. هاپر افزون 
بر فعالیت در سینما، به عکاسی و نقاشی نیز اشتغال داشت و آثارش به تناوب در گالری‌هایی در اروپا و آمریکا 
به نمایش گذاشته می‌شد. او همچنین به عنوان یکی از مجموعه‌داران بزرگ آثار مدرن شناخته می‌شد.

مهدی  مالمیر
 روزنامه‌نگار
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